ДОГОВОР  №
на оказание услуг по присмотру и уходу за ребенком
пгт Санчурск

                                                                                  «__» _________  20     г
        Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования  «Центр детского творчества» пгт Санчурск Кировской области, действующее на основании  Устава, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Крыловой Лии Евстафьевны и родителями (законными представителями) несовершеннолетнего лица зачисляемого на обучение_________________________________________________________
                                                                                       Ф.И.О. родителя (законного представителя)

именуемыми в дальнейшем "Заказчик",  действующие  в  интересах несовершеннолетнего

 _________________________________________________________________
                                                                     (ф..И.О. ребенка

проживающего  по адресу:

_____________
______________________________________________________________
адрес  проживания

именуемого в дальнейшем "Обучающийся" (Потребитель), совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор    о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1.  Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает услугу по присмотру и уходу за детьми (далее – услуга), выходящую за рамки образовательной программы дополнительного образования: пребывание обучающего в объединении Дошколенок.
1.2. МКОУДО «ЦДТ» осуществляет деятельность по присмотру и уходу за обучающимися в соответствии с пунктом 34 статьи 2 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г №273-ФЗ, СанПиН 2.4.1.3049-13, Уставом и локальным актами МКОУДО «ЦДТ» пгт.Санчурск.
1.3. Место оказания услуги – МКОУДО «ЦДТ» пгт.Санчурск, ул.Урицкого д.17.
1.4. Режим пребывания  обучающегося  в образовательной организации – с 8.00 до 12.00, исключая выходные (суббота, воскресенье) и праздничные дни.
1.5.Обучающийся зачисляется  для обучения по дополнительной общеобразовательной  общеразвивающей программе социально-педагогической направленности  в объединение  «Дошколенок» по приказу Исполнителя после подписания Договора.
1.6.  Предоставление образовательных услуг настоящим договором не регулируется
2. Обязанности Исполнителя.

2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

- обеспечение здоровье сберегающего режима дня обучающихся в соответствии с физиологическими особенностями и санитарно – гигиеническими требованиями и нормами;

- создание оптимальных условий для развития способностей обучающихся

- оказание квалифицированной педагогической помощи обучающимся в адаптации, воспитании  ребенка  с привлечением логопеда;
- обеспечение условий для активного участия обучающихся в творческой деятельности Центра.

2.2. Обеспечить группы помещениями, соответствующими санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующими обязательным нормам и правилам, предъявляемым к процессу присмотра и ухода за детьми.

2.3. Организовать хозяйственно-бытовое обслуживание детей (соблюдение требований к санитарному содержанию помещений групп: ежедневную влажную уборку, дезинфекцию, проветривание помещений и др.).

2.4. Обеспечить соблюдение детьми личной гигиены и режима дня (организации прогулок, спортивного часа (подвижных игр) и отдыха детей

2.5. Сопровождать детей при  посещении занятий  в кружках, библиотеке.

2.6. Во время оказания услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.7. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.8. В случае болезни или отсутствия обучающегося  по уважительной причине от 5 календарных дней и более непрерывно (за исключением праздничных и выходных дней)   сделать перерасчет платы за услугу с учетом фактического посещения группы на основании заявления Заказчика.
2.9. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора Документом, подтверждающим оплату за текущий месяц, является оплаченная квитанция оказания данной услуги.

3.2. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.

3.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося в группе.

3.4. По просьбе Исполнителя являться для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к данной услуге.

3.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Центра.

3.6. Создавать Обучающемуся благоприятные условия для посещения группы.

3.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в период посещения группы, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.

3.9. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения) освободить его от посещения группы и принять меры по его выздоровлению.

4. ПРАВА СТОРОН

4.1. Исполнитель имеет право:

4.1.1. Расторгнуть договор досрочно, если  Заказчик будет систематически нарушать обязательства по Договору. Уведомление о расторжении направляется  Заказчику за 5 (пять) дней.

4.1.2. Отчислить обучающегося из группы по присмотру и уходу:

а) за систематическое непосещение группы по присмотру и уходу без уважительной причины в течение месяца;

б) за нарушение режима пребывания в группе по присмотру и уходу (систематическое несоблюдение времени пребывания в группе по присмотру и уходу, указанное в заявлении);

в) по заявлению родителей (законных представителей);

г) при переходе в другое   образовательное учреждение.

4.2. Заказчик  имеет право:

4.2.1.Защищать законные права и интересы детей.

4.2.2. В случае конфликта между педагогом и  обучающимся группы по присмотру и уходу   обратиться к  директору.

4.2.3. Знакомиться непосредственно с  процессом присмотра и ухода в группе по присмотру и уходу с разрешения директора  учреждения.

4.2.4. Предоставлять Исполнителю необходимую информацию для работы и учета состояния здоровья.

5. ОПЛАТА УСЛУГ
    5.1. Стоимость услуг   по присмотру и уходу устанавливается по соглашению сторон с учетом калькуляции, сметы и распоряжения администрации Санчурского муниципального округа Кировской области  №____  от ___________г.
Увеличение стоимости Услуги после заключения Договора не допускается.

   5.2.Заказчик ___________________________________________________

                    (фамилия, имя отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего)

оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в сумме_____________________________________________  ежемесячно.

  5.3. Плата за услугу по присмотру и уходу в объединении Дошколенок производится согласно календарному  графику работы объединения Дошколенок и табелю посещаемости детей.

   5.4. В случае отсутствия Обучающегося  в Учреждении родитель (законный представитель) уведомляет педагога об отсутствии ребенка посредством телефонной связи или лично в течение первого дня отсутствия, при этом отсутствие ребенка отмечается в табеле учета посещаемости детьми объединения Дошколенок.
    5.5. В случае длительного отсутствия Обучающегося по уважительным причинам от 5 календарных дней и более непрерывно (за исключением праздничных и выходных дней) плата за услугу присмотр и уход не взимается на основании следующих документов:

- справки из медицинского учреждения (в случае болезни)

-предварительного заявления родителей (законных представителей) о временном выводе Обучающегося  из объединения Дошколенок с сохранением места (в случае отпуска родителей, санаторно-курортного лечения и др.)

   5.6. Днями непосещения считаются дни, следующие после уведомления родителями (законными представителями) о невозможности посещения Обучающимся объединения Дошколенок.

    5.7.Начисление родительской платы производится из расчета фактически оказанной услуги по присмотру и уходу, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.

Родительская плата не взимается за дни, пропущенные ребенком по уважительной причине:

- болезни Обучающегося, подтвержденной соответствующим документом учреждения здравоохранения;

- нахождения  Обучающегося  на санитарно-курортном лечении с последующим предоставлением соответствующего документа учреждения здравоохранения;

- закрытия  объединения   на карантин,
- закрытия учреждения на время ремонтных и (или) аварийных работ

Пропуски по другим причинам считаются неуважительными. В данном случае услуга присмотра  и ухода подлежит оплате в полном объеме.
  5.8. Оплата производится в срок не позднее 05 числа текущего месяца, в безналичном порядке на счет Исполнителя. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией об оплате.
 5.9. Излишне внесенная родительская плата по желанию Заказчика учитывается при оплате за следующий месяц или подлежит возврату на основании заявления Заказчика

5.10. В случае выбытия ребенка из  объединения Дошколенок (расторжения настоящего Договора) возврат излишне уплаченной родительской платы производится на основании заявления Заказчика и приказа Исполнителя.
5.11. В случае невнесения в установленный срок родительской платы, к родителям (законным представителям) применяются меры ответственности, определенные законодательством Российской  Федерации.
5.12.  В случае задолженности по родительской плате за присмотр и уход за  ребенком в МКОУДО «ЦДТ»  долг может быть взыскан с родителей (законных представителей) в судебном порядке в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.
6. УСЛОВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1. Заказчик вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного  заявления при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.

6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке с предварительным уведомлением Заказчика не менее чем за 5 (пять) рабочих дня до прекращения действия настоящего Договора в следующих случаях:

1) за систематическое непосещение ребенком объединение Дошколенок без уважительной причины в течение 30 (Тридцати) календарных дней подряд;

2) если Заказчик систематически нарушает свои обязательства по настоящему Договору;

3) невнесения родительской платы более одного месяца по истечении срока, установленного п. 4.8 Договора.

6.4. Настоящий договор прекращает свое действие при отчислении обучающегося из ЦДТ.

6.5. Настоящий договор расторгается по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае возникновения форс-мажорных обстоятельств, препятствующих оказанию услуги, ликвидации Исполнителя.

6.7. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (Потребителя) об отказе от исполнения договора.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ
ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует  до "____" __________________ 20____г.

8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу
9. Дополнительные условия
	9.1. Заказчик доверяет сопровождать ребенка следующим лицам:

Ф.И.О.

Родственные отношения

10. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Исполнитель

Адрес: 612370, РФ, Кировская область, пгт Санчурск, ул. Урицкого, д. № 17
Телефон: 8-83357-2-18-20

Банковские реквизиты:

р\с 40204810622020001165 УФК  по Кировской области (Управление финансов администрации Санчурского  муниципального района (МКОУ ДО «ЦДТ» пгт.Санчурск) отделение  Киров. г.Киров области

л/с 04403015260

ИНН 4327002878

КПП 432701001

БИК 043304001

Код дохода 90311301995050000130

ОКТМО 33633151

Назначение платежа - доходы от платных услуг

Директор                                      Л.Е. Крылова

	Родитель

ребенка________________________________
Ф.И.О.

Заказчик (родитель, законные представители)

(Ф.И.О. родителя, законного представителя)
Паспорт
Адрес

_____________________________________

Телефон_____________________________

Подпись _______________________

5